
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Autenticidade; Localização e Retificação do Município e so-
matório da área correspondente a parte desmembrada dos títulos definiti-
vos em questão, de acordo com a área total georreferenciada, nos termos 
da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 (Publicado 
no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1. RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo de Ven-
da de Terras nº 78 expedido em favor de JOSÉ DÓRIA DE BARROS e do 
Título Definitivo nº 80 expedido em favor de ANGELO DIAS DA SILVA aci-
ma descritos e RETIFICAR o Município com a consequente lavratura do 
TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a seguinte redação: Município: 
Piçarra, tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos 
de georreferenciamento da área denominada “Fazenda Santa Marta”, com 
1.462ha.38a.11ca., que apresenta correspondência de localização com 
parte das áreas dos Títulos Definitivos nºs: 78 e 80 acima descritos e 
desmembrada da área total, conforme consta da Certidão expedida pelo 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Geraldo do Araguaia 
– Matrícula nº 126, Livro 2-A, Fls.126, cujas peças foram analisadas e 
aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e, bem como, no parecer 
jurídico que fazem parte integrante do processo nº 2018/138718.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1053699
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/586994 ANA CAROLINA DE 
MEDEIROS

FAZENDA ÁGUA 
BOA II 325,5660 HA MARABÁ 230/2024

2023/79899 TADEU RIBEIRO 
TENORIO

FAZENDA JOÃO-
ZINHO 173,4499 HÁ BAIÃO/MOCAJUBA 231/2024

Belém(Pa), 20/03/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1053619

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0218/24 de 18/03/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio:Igarapé-Miri/Pa
Periodo: 21/03 a 10/04/2024(20,5) Diária
Servidores:
-5975-641/1-Alex Ricardo de Brito Teixeira-Assist Téc/DEAF
-8084-5087/1-Carmen Lucia Nascimento Santos-Tec/DEAF
-5961-529/1-Guilherme Jorge Teles Rodrigues-AssistTec/DEAF
-5925-830/2-Italo Michael Soares Leal- Tec/DEAF
-5428-297/4-Marcelo PimenteL Beleza-Tec/DAF
-3169-324/1-Regina Freitas da Silva-Aux Administrativo
-5961-666/3-Rita de Cassia Conceição Maufa-Assist.Tec/DEAF
-5721-3623/1-Rosiane Cristina Pimentel Pantoja-Tec/DEAF
-5975-825/1-Ruana dos Santos Carvalho- Assist Téc/DEAF
-5975-955/1-Samara Sunny dos Anjos Cereja- Téc/DEAF
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-5943-415/2-Paulo Augusto Pinheiro de Melo Junior-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1053364

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº 024/2024-NGPR/RH Belém, 20 de Março de 2024
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2024/2095424.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 25 a 31 de março de 2024, 
aos municípios de Altamira/PA, Brasil Novo/PA e Placas/PA. Aos servido-
res Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 
5911150/5), João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1), Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, 
Matrícula: 5956088/1), Thiago Santos (CPF: 890.732.742-49, Matrícula: 
5102621/1) e Fabio Rogerio Menezes Araújo (CPF: 746.913682-72, Matrí-
cula: 5965593/1). Justificativa: Visitar Associações nos referidos municí-
pios e realizar reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do refe-
rido município. À visita perdurará pelo final de semana pois há associações 
que só poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1053428

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 659/2024, publicada dia 12/03/2024.
Onde se lê: 04/03/2024 a 08/03/2024.
Leia-se: 04/03/2024 a 09/03/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1053378

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 931/2024: 
BENEFICIÁRIO: CLEANE PANTOJA PESSOA; Matrícula: 541800050; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender deman-
das da ULSA de Castanhal.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 
700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1053376
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 930/2024: 
BENEFICIÁRIO: GEDEON RAMOS DA SILVA; Matrícula:6403724; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo:Atender demandas 
das ULSAS desta Regional, Rondon, Dom Eliseu E Abel Figueiredo, para 
ser atendido material de consumo.Elemento de Despesa / Valor: 339030 /
R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1053371
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 929/2024: 
BENEFICIÁRIO: MYRIAM GALVÃO NEVES; Matrícula: 5960828; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da unidade local de Paragominas área animal e vegetal.Elemento de Des-
pesa / Valor: 339030 / R$ 700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1053362
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 927/2024: 
BENEFICIÁRIO: ALEXSANDRO JOSE DE OLIVEIRA; Matrícula: 05976124; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061;Objetivo: Atender demandas 
eventuais da agência de Placas.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / 
R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15. Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1053360
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 942/2024: 
BENEFICIÁRIO: CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA; Matrícula: 
57220929; 20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender 
as necessidades da ULSA de Faro e escritório de atendimento de Terra 
Santa, na última campanha de vacinação contra febre aftosa.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 
Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JOSI-
NO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1053502
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 950/2024: 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ CLAUBIO SILVA GALVÃO; Matrícula: 5909025; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da Gerência Regional de Capanema.Elemento de Despesa / Valor: 339039 
/ R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de con-
tas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1053617

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 926/2024 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da praga quarentenária 
bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, 
PRIMAVERA, QUATIPURU/PA Servidor: 5870283 / JOSÉ AMILTON REIS DE 
CARVALHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/03/2024 
a 27/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1053356
Portaria: 928/2024 
Objetivo: Realizar fiscalização nas propriedades rurais e revendas agro-
pecuárias do uso correto de agrotoxicos. Sendo 0,5 por dia.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: IRI-
TUIA/PA Servidor: 54187236 / ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 25 A 28/03/2024.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1053366
Portaria: 910/2024 
Objetivo: Dar apoio na fiscalização do comércio de sementes visan-
do garantir o controle desta atividade comercial.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: PACA-
JÁ/PA Servidor: 5976157/ PEDRO HENRIQUE DE ASSIS LIMA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 20/03 a 21/03/2024.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1053302


